Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG
E-mail: vereadorcristiano&QOgmail.com

ú A

INDICAÇÃO Nº415%9 /2019

Excelentíssimo Senhor | 4233
Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro _34109“q 16 241

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. W

À Mesa Diretora
O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio

Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo Municipal, para as devidas providências:

INSTITUIR CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DO AUTISTA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez que a carteira facilita a identificação das

pessoas autistas para que tenham assegurados seus direitos, inclusive o atendimento

preferencial, haja vista que o autismo não é fácil ser identificado por quem não tenha

um contato direto, pois é comum que restaurantes, shoppings e cinemas, por exemplo,

não os reconheçam na condição de pessoas com Transtorno do Especiro: Autista e a

Carteira de Identificação do Autista (CIA) irá facilitar o atendimento a eles.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 14 de Agosto de 2019.

Atenciosamente,

(fuz;—k x%

Cristiano Silva Vilas Boas —

Vereador

” Á e A

s NA PE NP

T % A PWEZ

4 81DA
t 483 FNAA

Y) PA SE NESS E RAVEES JFALIEO

P AEN 2> Ó EZ -

Dresidente — 5—37( ELario